Частное образовательное учреждение

высшего образования

ЗАОКСКИЙ ХРИСТИАНСКИЙ

 ГУМАНИТАРНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРИКАЗ

 30.11.2017  № ___/ ос

О реализации плана развития доступной среды

для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и инвалидов на 2018-2020 гг.

 С целью создания условий, способствующих интеграции обучающихся с ОВЗ и инвалидов

в образовательное пространство Частной образовательной организации высшего образования

Заокский христианский гуманитарно-экономический институт

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие План развития доступной среды для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов на 2018-2020 гг. с 01.12.2017 г.

2. Назначить ответственным за реализацию Плана проректора по УР А.А. Петрищева.

Ректор ЧОУ ВО ЗХГЭИ                   Б.Г. Протасевич

С приказом ознакомлен:                                                                                   А.А. Петрищев

Частное образовательное учреждение высшего образования

ЗАОКСКИЙ ХРИСТИАНСКИЙ ГУМАНИТАРНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ

ИНСТИТУТ

УТВЕРЖДЕНО

на заседании Ученого Совета

ЧОУ ВО ЗХГЭИ

протокол № 4 от «22» ноября 2017 г.

Ректор ЧОУ ВО ЗХГЭИ

Б.Г. Протасевич

План развития доступной среды для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов

на 2018-2020 гг.

п. Заокский Тульской обл.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. План разработан на основе Государственной программы доступная среда на 2011 –

2020 годы, пост. Правительства РФ от 1.12.2015 №1297; постановления

Правительства РФ от 10.07.2013 г. № 582 (с изменениями на 17.05.2017 г. №575);

Приказа министерства образования и науки РФ от 22.09.2017 №955 «Об

утверждении показателей мониторинга системы образования»; Порядком приема на

обучение по образовательным программам высшего образования, утвержденным

приказом министерства образования и науки России от 23.01.2014 №36, от

14.10.2015 №1147, от 12.01.2017 №13.

2. Цель реализации плана: создание условий, способствующих интеграции

обучающихся с ОВЗ и инвалидов в образовательное пространство Частной

образовательной организации высшего образования Заокский христианский

гуманитарно-экономический институт;

3. Задачи:

 обеспечение устойчивого развития доступной среды для обучающихся с ОВЗ и

инвалидов в ВУЗе;

 повышение эффективности реабилитационных услуг посредством реализации

комплекса медицинской, психолого-педагогической и социальной помощи;

 выполнение государственных программ по обеспечению жизнедеятельности

категорий граждан, имеющих нарушения здоровья.

II. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ ДОСТУПНОЙ

СРЕДЫ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОВЗ И ИНВАЛИДОВ

№ Мероприятия по развитию

доступной среды

Сроки реализации Ответственные

1. Проведение мониторинга доступной

среды

Декабрь 2017 Административный

совет ВУЗа

2. Анализ действующих

правоприменительных практик в

отношении обучающихся с ОВЗ и

инвалидов

Декабрь 2017 Проректор по УР

3. Приобретение оборудования учебных кабинетов, объектов для проведения

практических занятий, средств обучения и воспитания

3.1. Приобретение компьютерного

оборудования для содействия

обучению студентов с нарушениями

зрения, слуха, опорно-двигательной

системы

Август 2019 Проректор по АФР

4. Обеспечение доступа в здания и помещения ВУЗа

4.1. Изготовление пандуса в здание

общежития

Июнь 2020 Проректор по АФР

4.2 Оборудование туалетных комнат в

здании спортивного комплекса и

административно-учебного корпуса.

Май-сентябрь 2018 Проректор по АФР

5. Создание условий для организации питания обучающихся с ОВЗ и инвалидов

5.1. Приобретение ступенькохода для

перемещения к месту обеспечения

питанием

Август 2020 Проректор по АФР

6. Создание условий для психолого-педагогического сопровождения и реабилитации

обучающихся с ОВЗ и инвалидов в учебно-воспитательном процессе

6.1. Подготовка и проведение

обучающих семинаров по

взаимодействию и оказанию

социальной поддержки студентов с

ОВЗ и инвалидов для преподавателей

вуза

В соответствии с

планом

деятельности ФДО

Декан ФДО

6.2. Разработка и публикация

информационных, справочных,

методических пособий по

формированию доступной среды и

организации обучения студентов с овз

и инвалидов

В соответствии с

планом

деятельности УО

Проректор по УР

6.3. Разработка программ волонтерского

сопровождения обучающихся с овз в

образовательной организации

В соответствии с

планом

деятельности ДВО

Проректор по ДВР

7. Создание условий для охраны здоровья обучающихся

7.1. Оказание первичной медико-

санитарной помощи

По мере

необходимости

Мед. работник

7.2. Определение оптимальной учебной,

внеучебной нагрузки, режима

учебных занятий и

продолжительности каникул

Август 2018, 2019,

2020 гг

Методист по УР

7.3. Проведение семинаров для

студентов с ОВЗ о здоровом образе

жизни, профилактике вредных

привычек, требованиях охраны труда

При наличии в

образовательной

организации

обучающихся с ОВЗ

и инвалидов –

сентябрь-октябрь

2018, 2019, 2020 гг

Проректор по ДВР

7.4. Разработка адаптированных

образовательных программ для

занятий физкультурой и спортом с

учетом особенностей нарушения

здоровья студентов

Июнь 2019 Преподаватель по

физической

культуре,

медицинский

работник

7.5. Содействие в прохождении

медицинских осмотров

При наличии в

образовательной

организации

обучающихся с ОВЗ

и инвалидов –

сентябрь-октябрь

2018, 2019, 2020 гг

Медицинский

работник

7.6. Обеспечение безопасности

обучающихся во время пребывания в

организации

В течение всего

периода реализации

программы

Волонтерская

служба, проректор

по ДВР

8. Развитие доступности информационных систем и информационно-

телекоммуникационных сетей

8.1. Приобретение компьютерного

оборудования для содействия

обучению студентов с нарушениями

зрения, слуха, опорно-двигательной

системы

Август 2019 Проректор по АФР

8.2. Развитие и функционирование

системы дистанционного

образования

В течение всего

периода реализации

программы

Проректор по УР

9. Развитие системы электронных образовательных ресурсов

9.1. Усовершенствование и успешное

функционирование системы Moodle

Март 2018, в

течение всего

периода реализации

программы

Помощник

проректора по УР

9.2. Пополнение библиотечной системы

электронными изданиями, аудио- и

видеоматериалами

В течение всего

периода реализации

программы

Заведующая

библиотекой

10. Создание условий для успешного обучения студентов с ОВЗ и нвалидов

10.1. Приобретение специальных

технических средств

индивидуального пользования:

приобретение компьютерного

оборудования для содействия

обучению студентов с нарушениями

зрения, слуха, опорно-двигательной

системы

Август 2019 Проректор по АФР

10.2. Ремонт и обновление специальных

технических средств коллективного

пользования

По мере

необходимости

Системный

администратор

10.3. Разработка индивидуальных учебных

планов для обучения студентов с ОВЗ

При наличии в

образовательной

организации

обучающихся с ОВЗ

и инвалидов –

август 2018, 2019,

2020 гг

Методист по УР

11. Создание условий для проживания обучающихся с ОВЗ и инвалидов

11.1. Подготовка двух жилых комнат,

адаптированных для проживания

обучающихся с ОВЗ и инвалидов

(размещение на первом этаже,

наличие широких дверных проемов,

оборудованных туалетных и душевых

комнат)

По мере

необходимости

Проректор по АФР

12. Создание информационно-справочной поддержки обучающихся с ОВЗ и

инвалидов

12.1. Изготовление табличек с

обозначением учебных аудиторий и

кабинетов для студентов с

нарушениями зрения, аудитории для

проведения вступительных

испытаний.

Июнь 2019 Руководитель

рекламного отдела

12.2. Изготовление и размещение плана-

инструкции для передвижения

обучающихся с ОВЗ и инвалидов по

академгородку

Июнь 2019 Руководитель

рекламного отдела

12.3. Цветовое и рельефное обозначение

ступенек, лестничных пролетов,

направления движения по зданиям,

адаптированным для обучающихся с

ОВЗ и инвалидов

Май 2019 Руководитель

рекламного отдела

12.4. Адаптация сайта организации к

просмотру информации

абитуриентами и студентами с ОВЗ и

инвалидами

Сентябрь 2018 Системный

администратор

13. Осуществление сотрудничества с

организациями, курирующими

вопросы социальной поддержки и

реабилитации инвалидов

в течение всего

периода реализации

плана

Проректор по ДВР